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PROCESVERBAL

Nga mbledhja I e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé 09.01.2025,
me fillim nga ora 09:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti nénkryetaren e komunés, znj.
Marge Tanushi-Selmanaj, drejtorin e Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit, z. Enver Berisha,
drejtorin ¢ Administratés, z. Binak Sylaj, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, OSBE-
né, Policiné e Kosovés dhe gjithé t& pranishmit.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pérveg pikave té parapara né rendin e dités, shqyrtoi dhe
rekomandoi pér shqyrtim dhe miratim n¢ Kuvend:

-Shqyrtimin e Draft- Planit Lokal té Veprimit né Mjedis 2025-2030.

Kryesuesi, prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi | mungesave;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e 11-t€ e mbajtur me gytetaré nga kryetari i
komunés pér vitin 2024;

4. Shqyrtimi i raportit t&¢ menaxhimit financiar janar-dhjetor 2024;

5. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajt
dhjetor 2024- janar 2025;

6. Té ndryshme.




Fadil Gashi, kryesues: Kjo &shté mbledhja e paré pér kété vit e Komitetit pér Politik& dhe
Financa. Uné ju pérshéndes té gjithéve dhe ju uroj njé fillimvit t€ mbar€. Po besoj se edhe sot
kemi marr material, pasi jua kemi shpérndaré fizikisht edhe raportin financiar dhe prezent jemi t&
gjithé. Késhtu q&, mund t& vazhdojmé me mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, duke
propozuar fillimisht g& né rend t& dités t& shtohet edhe njé piké me kérkesén e Drejtoris€ s€
Urbanizmit, q& &shté Plani Lokal i Veprimit n& Mjedis. A ka dikush? Kush &sht& pér?

Me 7 vota PER u miratua rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, kryesues: Jemi t& gjithé té pranish&m.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar.

Fadil Gashi, kryesues: Kush &shté pér miratim t& kétij procesi?

Me 7 vota PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e II-té e mbajtur me qytetaré nga kryetari

i komun#gs pér vitin 2024.

-Kryesuesi theksoi se, sa i pérket késaj pike t& rendit t& dités, kemi obligim ligjor pér shqyrtimin
e kétij procesverbali nga takimi i mbajtur me qytetarét nga kryetari i komunés pér rrjedhat
qeverisése, ashtu si¢ parashihet me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té procesverbalit nga takimi i dyté i
mbajtur me qytetaré nga kryetari i komunds, me 7 vota PER, pa ndonjé vérejtje apo
sugjerim, rekomandoi qé i njéjti té kalojé pér shqyrtim né€ Kuvend.

Pika 4 . Shqyrtimi i raportit t¢ menaxhimit financiar janar-dhjetor 2024,

Sa i pérket késaj pike t& rendit t& dités, referoi drejtori nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe

2




Zhvillim, i cili theksoi se: Raporti financiar pér periudhén janar-dhjetor 2024 &shté pérgatitur né
pajtim me dispozitat e nenit 45, paragrafét 45.2, 45.4 dhe 46.1 t& Ligjit nr. 03/L — 048, pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité. Buxheti pér vitin 2024 ka gené 15,866,596.94
euro,

Shpenzimet pér paga dhe méditje gjaté periudhés janar-dhjetor 2024, shénuan shpenzimin prej
8,092,428.93€; Shpenzimet né mallra dhe shérbime gjaté k&saj periudhe janar-dhjetor 2024,
shuma e kétyre shpenzimeve ka arritur né 1,761.911.68 €; Shpenzimet n& komunali, gjaté késaj
periudhe janar-dhjetor, shuma e kétyre shpenzimeve ka arritur 269,996.78 €; Shpenzimet né
subvencione dhe transfere, shénuan shumén prej 679.856.95 € gjaté periudhés janar-dhjetor 2024
dhe; Shpenzimet kapitale arritén shumén prej 4,605,207.02 €.

Buxheti i shpenzuar né periudhén janar-dhjetor 2024 né shumén prej 15,409,401.36 € &shté
97.12 % e buxhetit n¢ SIMFK krahasuar me shumén ¢ pérgjithshme t€ buxhetuar pér vitin 2024.
Po ashtu, kérkesé e Drejtorisé pér Financa ishte bartja e mjeteve nga té hyrat vetanake dhe ndarja
e njé shume t& mjeteve financiare pér pagesén e shujtés ditore né vleré prej 4 euro pér vitin 2024
pér té gjithé t€ punésuarit n& Administratén e Komungs sé Klinés.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t&¢ Raportit t&¢ Menaxhimit Financiar
janar-dhjetor 2024, me 7 vota PER, rekomandoi q& i njéjti té kalojé pér shqyrtim n#é
Kuvend.

Po ashtu, lidhur me kérkesén pér bartjen e mjeteve financiare nga tejkalimi i buxhetit nga
té hyrat vetanake, me 7 vota PER, u rekomandua & nése deri né seancé arrin té
pérfundojé procesi i regjistrimit né thesar, té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend
dhe té ndahen mjetet financiare pér pagesén e shujtés sipas propozimit té Ekzekutivit.

Pika 5. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajt
dhjetor 2024- janar 2025.

Kérkesa 1.

Kérkesé nga Drejtoria e Bujgésisé pér shtim t&€ buxhetit nga participimi i qytetaréve pér projektin
“Shpérndarja e mekanizmave bujgésoré Motokultivator me Freza™ né vleré prej 11.802.00 euro.

Komiteti pér Politik¢ dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés pér shtim t€ buxhetit nga
participimi i qytetaréve lidhur me projektin pér shpérndarjen e Motokultivatoréve me
Frez, me 7 vota PER, rekomandoi g€ kérkesa té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né
Kuvend.




Kérkesa 2.

Kérkesé e parashtruar nga OVL e UCK-s&, dega né Kling, me ané t€ sé cilés kérkojné nga
Komuna e Klinés qé t& ndérmarré masa lidhur me pagesén e luleve t€ cilat jané marré nga
organizatat ¢ dala nga Lufta e UCK-sé& pér homazhe gjaté vitit 2024,

Fadil Gashi, Kryesues: Po, drejtor, z.Binak Syla?

Binak Syla, drejtor i Administratés: Pérshéndetje pér kryesuesin, nénkryetaren dhe gjithé ju t&
pranishém! Uné e pash kérkesén e OVL-UCK-s& dhe ata kané t& drejté n& kérkesén e tyre, por
nuk e di sa géndron kjo, pasi menaxheri aktual i kontratés éshté ndryshuar dhe operatori i kaluar
ka pérfunduar mandatin. Ne e kemi informuar me kohé se duhet (& furnizohemi me operatorin e
ri ekonomik. Nuk ¢ di kjo pse ka ndodhur késhtu, megjithaté, €shté ¢éshtje q¢ jemi para njé
situate té tillé se e kan& marr materialin, por duhet ta gjejmé formén. Ne kemi diskutuar edhe né
bord me Drejtoriné e Kulturés pér té gjetur njé mundési, pasi qé ata nuk kan& mundési t’i b&jné
ato pagesa pér shkak se sigurisht &shté njé shumé qg ata jané furnizuar gjaté krejt vitit
kalendarik.

Mendoj qé éshté obligative dhe e detyrueshme nga ekzekutivi qé drejtori i Kulturés t€ bisedojé
haptazi me shoqgatén dhe t& gjejé njé mundési t& pérbashkét se si t&€ vazhdojmeé tutje. Sigurisht &
ata nuk mund t'i paguajmé, duhet t& gjejmé formén, por forma reale duhet me qené e atillé qé
nuk penalizohet nga auditorét. Kjo &shté ajo ¢cka kemi diskutuar edhe né ekzekutiv dhe mendoj
qé kjo ka pér t& ndodhur shumé shpejté. Eshté caktuar pérgjegjési, drejtori i Kulturgs, qé t&
bisedojé me shoqatat dhe ta gjejé ményrén se si mund té realizohet kjo pagesé. Faleminderit!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, a ka dikush?
Asdren Ramadani: Faleminderit, kryesues! Nése mund ta dimé sa &shté shuma?
Binak Syla, drejtor i Administratés: Nuk e di saktg, diku rreth 500 euro.

Tuné Deda: Desha ta di, a ka gené operatori i ri i gatshém pér t'1 dhéné ato lule, ato kurora? Pse
nuk kané shkuar kéta t'i marrin te i riu, por te i vjetri?

Fadil Gashi, kryesues: Sigurisht ka gen€ mungesé e informacionit, moskomunikim dhe
mosinformim. A ka dikush tjetér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés sé OVL-sé, me 7 vota PER,
rekomandoi qé kérkesa té dérgohet pér shqyrtim né Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe Sport
dhe té gjendet njé zgjidhje pér pagesé.




)

Kérkesa 3.

Kérkesé e parashtruar nga (ri organizatat ¢ dala nga lufta e UCK-s€, dega n& Klin€, me ané té s¢
cilés kérkojné nga Komuna e Klinés qé t€ b&jé renovimin e sheshit * Mujé Krasniqi” pasi qé po
vazhdon t& démtohet.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés sé¢ OVL-sé, me 7 vota PER,
rekomandoi qé kérkesa té dérgohet pér shqyrtim né Drejtoriné pér Urbanizém dhe
Mbrojtje té¢ Mjedisit.

Kérkesa 4.

Kérkesé nga Armend Gjemajlaj, i cili kérkon nga Kuvendi Komunal dhe Komiteti pér Politiké
dhe Financa qé té ja mundésojé shfrytézimin e hapésirés publike t& Parcelés nr.P-71006024-
00495-3, proné e Komunés s& Klinés, né sipérfage prej 450 m? (4.5 ari) duke u bazuar né Ligjin
pér Dhénien n& Shfrytézim t&€ pronés komunale.

Thekson: pasi gé jetoj s& bashku me véllezérit dhe kemi dy shtépi t& ndértuara afér parcelés né
fjalg, planifikoj (& investojé njé kénd té lojérave pér fémijé e q&€ do 1€ shirytézohet nga f€mijét e
tij dhe (& lagjes. Pasi qé parcela né hapésiré prej 450 m? &shté hapésiré ¢ mjaftueshme afér
shtépisé ku banoj ung dhe i kam mundgsité pér investime, pagestn pér shfrytézimin e hapésirés
publike e b&j duke u bazuar né rregulloret né fuqi.

Né momentin kur Komuna parasheh & ndértoj¢ apo ta shfrytézojé pér nevoja té saj, uné si
qytetar, obligohem ta liroj hapésirén dhe mbetet né shfrytézim t& Komunés.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 7 vota PER, rekomandoi qé kérkesa e parashtruar
nga z. Armend Gjemajlaj pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale, té dérgohet pér
shqyrtim né zyrén e kryetarit, ku do té veprohet sipas Ligjit Nr.06/L-092 dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbim té
pronés sé paluajtshme té komunés.

Kérkesa 5.

Kérkesé e parashtruar nga Hazir Jakupi i cili thekson se: uné, vélla i déshmorit t& kombit Fitim
Jakupi, kérkoj gé ne si familje t€ na lejohet ndértimi i lapidarit t&¢ déshmorit t& kombit Fitim
Jakupi n¢ Caravik, pran& varrit té tij.

Toka ku &shté 1 vendosur varri i déshmorit dhe ku kemi planifikuar ndértimin e lapidarit ndodhet
né¢ fshatin Caravik dhe &shté proné publike komunale, parcela me numér 00149-0. Po ashtu, kjo
parcelé &shté prané parcelés time me numér 00167-0.

Ndértimi i lapidarit do t& béhet me mjete financiare t€ familjes dhe nuk kemi nevojé q&€ komuna
t& bashkéfinancojé apo t& ndihmojé né kété aspekt.

Ndértimi i kétij lapidari b&het me pélgimin e bashkétshataréve, ku bashkéngjitur i gjeni edhe
nénshkrimet e tyre, kryesisht kryefamiljaréve, t€ cilét kan& shprehur pajtimin e tyre q& ky lapidar
1€ ndértohet.




Kérkesa 6.

Kérkesé e parashtruar nga Ilir Ibishaj nga fshati Caravik, me ané t& s& cilés kundérshtohet
kérkesa e parashtruar nga Hazir Jakupi nga fshati Caravik, me ané t€ sé cilés &shté kérkuar lejimi
i ndértimit té lapidarit pér déshmorin Fitim Jakupi, né parcelén me nr. 00149-0 e cila &shté proné
¢ komunés s& Klings.

Arsyeja e kundérshtimit t& vendosjes sé& lapidarit pér déshmorin Fitim Jakupi, sipas kérkesés s&
parashtruar nga Ilir Ibishaj, &shté sepse géllimi i lagjes “Rudat” ésht€ fillimisht vendosja e
lapidarit dhe mé pas vendosja e varrezave t€ reja né parcelén me nr. 00149-0 ¢ cila gjendet fare
prané shtépive (& lagjes “Ibishaj” dhe po ashtu afér shkoll&s s& fshatit.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés sé parashtruar nga z. Hazir
Jakupi pér lejimin e vendosjes sé lapidarit pér déshmorin Fitim Jakupi dhe pas shqyrtimit
té kérkesés sé parashtruar nga z. Ilir Ibishaj pér moslejimin e vendosjes s€ lapidarit pér
déshmorin Fitim Jakupi, me 7 vota PER, rekomandoi qé dy kérkesat t& dérgohen pér
shgyrtim né Drejtoriné e Inspektoratit, Inspektorati t€ béjé njé raport né lidhje me kété
¢eshtje dhe ta informojé Kuvendin.

Pika 6. Shqyrtimi i Draft- Planit Lokal té¢ Veprimit né Mjedis 2025-2030 dhe Raporti nga
procesi i dégjimit publik lidhur me kété plan,

Fadil Gashi, kryesues: Po ja kaloj fjalén, znj. Xhezide Trepga-Gashi.

Xhezide Trepe¢a-Gashi: Faleminderit, kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé! Ne, si grup punues
prej 11 anétaréve, gjaté muajit néntor dhe dhjetor e kemi hartuar Draft Planin Lokal t€ Veprimit
né Mjedis. Meqgenése prej vitit 2015 nuk ka komuna Plan Lokal t&¢ Veprimit n€ Mjedis, ne si
Drejtori ¢ Urbanizmit, s& bashku me drejtori t& tjera, ¢ kemi hartuar dhe pérfunduar kété draft
plan. N& kété kérkesé éshté i bashkangjitur edhe raporti i shqyrtimit publik. Gjitha procedurat
jané kryer. drafti &shté pérfunduar, prandaj kemi béré kérkesé qé kjo piké t& futet né rendin e
dités né seancén e janarit gé t&€ miratohet nga asambleja komunale. Kérkesa ndoshta mund té jeté
béré pak mé voné, prandaj kemi kérkuar qé té futet né& pikén t&€ ndryshme. Faleminderit!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, a ka dikush tjetér? Urdh&ro, Tung!

Tuné Deda: Po. faleminderit shumé&! Uné sa munda ta shoh &shté krejt né rregull kjo, por a keni
béré ndonjé plan veprimi pér t'i hequr ato mbetje inerte, duke gjetur njé zgjidhje t€ pérhershme
pér Ui larguar?

Marge Tanushi-Selmanaj: Pasi kam gené pjes€ e grupit punues, e di q¢ Xhezidja e ka kryer
punén mé (& madhe. Prioritete mjedisore p&r periudhén 2024 -2029, dmth plani ishte pesévjecar,
por pér shkak t& kohé&s gé ishte né fund (& vitit e kemi béré 2025-2030, Jané faktikisht 23
prioritete edhe nése e sheh listén jané paraparé gjitha: duke filluar prej pérmirésimit t&




mirémbajtjes sé rrjetit t& ujésjellésit né lagjet periferike t& zonés urbane me qéllim zvogélimit té
humbjeve, grumbullimi i mbetjeve t& ndryshme, pérfshiré edhe ato té forta, ndértimi i njé
rezervuari né fshatin Cabiq, pérmirésimi dhe mirémbajtja e rrjetit t€ ujésjellésit né lagje &
zonave urbane. investimet né fabrikén e ujit dhe gjithsej jané 23 veprimtari ose thjesht objektiva
té cilat jané paraparg né kété plan t&€ veprimit. Ajo g€ éshté mé kryesorja né kété plan pesévjecar
éshté vizioni q& ka pér gytetin toné: njé komuné e gjelbér, e géndrueshme dhe e zhvilluar, ku
turizmi, biodiversiteti dhe burimet natyrore ndérrohen, ndotja minimizohet, dhe komuniteti
angazhohet vazhdimisht pér njé mjedis t€ pastér dhe & shéndetshém. Kjo éshté ajo pérgjigja qé ti
¢ the pér grumbullimin e mbeturinave dhe jané t& parapara dhe t& menduara né detaje. Jané
proceset dhe kohét kur kané me u zhvilluar dhe €shté e paraparé me buxhet.

Tuné Deda: Faleminderit, nénkryetare! Uné e pash ¢ka keni parapar€ ju, por ¢ka keni
planifikuar pér t€ ndérmarré dhe pér t& kryer punén? Se aty duhet t€ parashihet g€ komuna t&
keté njé kamion dhe 4-5 punétoré qé t'i heqin mbetjet ¢do dité, sepse qytetarét nuk kané ku t’i
hedhin mbetjet dhe i hedhin ku éshté mé lehté. Nuk ka fshat g€ nuk ka njé depo té atyre mbetjeve
inerte, pér até ne duhet t& gjejmé njé zgjidhje, duke bleré nj€ kamion komuna dhe duke pun&suar
4 -5 punétoré, se ka para dhe mundgsi, dhe duhet ta gjejm& ményrén pér ta realizuar kété.

Marqe Tanushi- Selmanaj: Faleminderit shum&! Faktikisht, kété temé e kemi diskutuar dhe ¢
kam d&gjuar veté nga kryetari, i cili ka béré njé projekt s¢ bashku me drejtorité pérkatése &
éshté né proces e sipér blerja ose sigurimi i njé mjeti bartés pér kéto mjete, dhe sigurisht qé kjo
ka pér té ndodhur. Pjesa tjetér e punésimit t€ punétoréve ndoshta do té jeté riaktivizimi i kétyre
qé jané pér punésim, nuk e kam t& sigurté, por pér automjetin g€ do t&€ b&j€ grumbullimin e
mbetjeve jam e sigurt q& do t& ndodh€& shumé shpejt, sipas kryetarit q& ne kemi diskutuar bashké
né lidhje me két€ temé.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit! Po, Asdren?

Asdren Ramadani: Faleminderit, kryesues! Edhe uné desha t€ ndérlidhem me kolegun. Po,
Eshté e vértetd kjo, se uné i shoh pér shembull shumé gytetaré gé i gjuajné mobilet né ¢do vend
edhe ata p.sh. duhet t& keng nj€ piké té€ caktuar ku t’i hedhin kéto mbetje, duhet t’'ua mundésojmé
nj€ vend grumbullimi dhe adresimi pér kéto mbetje. Po ashtu, desha t& ndérlidhem te pika 9 sa
pér sqarim; n€ anén e djathté t€ lumit Drini i Bardh& duhet (€ shkarkohen ujérat e zeza. A keni
paraparé me u shkarkuar né lumé? Se nuk e kam t¢ qarté, a mund t€ mé& jepni njé sqarim?

Marqge Tanushi-Selmanaj: Faleminderit shumé pé&r pyetjen! Aq sa uné kam informacion, aq sa
edhe ju, €shté e dénueshme dhe e patolerueshme, dhe jam shumé e sigurt gé &shté keqformulim
ose gabim teknik. Pérndryshe, nuk éshté e lejueshme dhe nuk do té ndodh gé kéto direkt té
hidhen né lumé. Plani i veprimit pér mbrojtje t& ambientit, pikérisht synim i ka t’i ndalojé kéto
ndotje né lumenj dhe natyrgé. Sigurisht qé nuk do ta kishim paraparé me plan, q& kéto ujéra t&
zeza 1€ shkarkohen né lumg, jam shumé e sigurt. Por, ndoshta formulimi i pikés s&é madhe, ku
géndrojné objektivat, &shté i pagarté ose mungon termi i pérshtatshém, se k&tu duhet t& keté
ndryshime. Kétu do (€ béhet mé e mira lidhur me kété draft, kur té finalizohet. Ky &shté draft qé
do t& kalojé né plan, dhe pér k&té arsye do té kalojé né diskutim me gytetaré, t& marrim vérejtjet,
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sugjerimet e tyre pér t& shérbyer mé miré qytetarét e komunés s€ Klinés n& pesé vitet e
ardhshme,

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, nénkryetare! A ka dikush tjetér? Kush &shté& per?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t¢ Draft- Planit Lokal t€¢ Veprimit né
Mijedis 2025-2030 dhe Raportit nga procesi i dégjimit publik, me 7 vota PER, rekomandoi
qé Raporti nga procesi i dégjimit publik té kalojé pér shqyrtim né Kuvend, ndérsa Plani
Lokal i Veprimit né Mjedis 2025-2030 t& kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Pika 7. Té ndryshme.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush n& t& ndryshme? At&heré, faleminderit shumé pér
pjesémarrje dhe pér angazhim, shihemi ng takimin e radhés!

Procesmbajtésja, KRYESUESI,
Monika Palushi Fadjl Gashi
K/"@/{{{f‘ ~




